
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 171 DEL 02/05/2013

OGGETTO: GEOMETRA ANTONINO TINE' - AFFIDAMENTO INCARICO PER 
COORDINAMENTO TECNICO RIGUARDANTE L'ESECUZIONE DI LAVORI INERENTI IL 
MANTO DI COPERTURA DEL MAGAZZINO DI PIAZZA DELLA CERVIA E PER 
INDAGINE SU MANTO DI COPERTURA DELLA SEDE PRINCIPALE.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che presso il magazzino di Piazza della Cervia si sono verificate 
importanti infiltrazioni di acqua piovana diffuse su buona parte del tetto piano sovrastante 
e che pertanto risulta necessario procedere urgentemente alla sistemazione del manto di 
copertura con impresa qualificata;

Preso atto che l'immobile camerale è situato nel centro storico della città di Lucca 
ed è quindi necessario richiedere alla Soprintendenza dei Beni Culturali la necessaria 
autorizzazione per eseguire interventi di manutenzione;

Considerato, inoltre, che l'immobile in questione è stato oggetto di condono edilizio 
e che pertanto l'intervento di sistemazione/impermeabilizzazione del tetto dovrà tenere 
conto delle prescrizioni comunicate a suo tempo e che il termine per la loro esecuzione è 
fissato al 2 febbraio 2014;

Verificato che il Geom. Antonino Tinè, interpellato sull'argomento, si è dichiarato 
disponibile ad assumere l'incarico di coordinamento tecnico riguardante i lavori di 
sistemazione/impermeabilizzazione del tetto piano del magazzino di Piazza della Cervia, 
definibile nelle seguenti fasi:

• sopralluogo sul tetto piano e rilievo in pianta;
• rilievo dei prospetti che si affacciano sulla terrazza per un'altezza di almeno metri 3;
• restituzione grafica dei rilievi su file di autocad;



• redazione dei grafici necessari e richiesta di autorizzazione presso la 
Soprintendenza di Lucca per la riparazione del manto di copertura;

• redazione di computo metrico estimativo per stimare l'importo dei lavori 
dell'intervento;

• coordinamento tecnico/direzione dei lavori;
• redazione di segnalazione presso il Comune di Lucca per lavori di straordinaria 

manutenzione e relativa denuncia di ultimazione lavori

Ritenuto opportuno ricomprendere nell'incarico anche l'assistenza per lo 
svolgimento di un'indagine esplorativa con piattaforma elevatrice ed impresa edile da 
effettuarsi nel Vicolo della Cervia su porzione del manto di copertura dell'immobile adibito 
a sede principale, per determinare le motivazioni delle infiltrazioni riscontrate in quelle 
zone, indagine che risulta propedeutica allo svolgimento di eventuali manutenzioni sul 
tetto;

Visto l'articolo 91, comma 2 del D.Lgs. n. 163/2006 e l'articolo 267, comma 10 del 
D.P.R. n. 207/2010 che consente l'affidamento diretto per servizi di architettura ed 
ingegneria di importo inferiore ad € 40.000, così come confermato dal parere dell'A.V.C.P. 
- Prot. n. 114644 del 16/11/2011 a seguito di apposita richiesta da parte di Unioncamere 
Nazionale;

Verificato che il Regolamento per l'acquisizione di Forniture, Servizi e per 
l'esecuzione di Lavori in economia adottato dal Consiglio Camerale con deliberazione n. 6 
del 30 luglio 2011, all'articolo 7 – lettera x) tra i servizi ricomprende anche i servizi attinenti 
l'architettura e l'ingegneria;

Considerata la proposta economica pervenuta che ammonta ad € 5.800 (compenso 
a discrezione) e spese imponibili del 15% per € 870 (oltre 4% Cassa Nazionale Geometri 
e 21% IVA);

Ritenuto di assumere il ruolo di responsabile del procedimento;

Verificata la disponibilità di risorse sul budget direzionale di propria competenza;

DETERMINA

1.- di affidare al Geom. Antonino Tinè l'incarico di coordinamento tecnico riguardante i 
lavori di sistemazione/impermeabilizzazione del tetto piano del magazzino di Piazza della 
Cervia  e dell'indagine su manto di copertura della sede principale;

2.- di riconoscere al professionista l'importo risultante dal preventivo che ammonta ad € 
6.670, incluse spese per € 870 (esclusa Cassa Nazionale Geometri ed IVA);

3.  -  di  prenotare,  per  quanto  sopra  specificato,  l'importo  di  €  8.393,53  sul  budget 
direzionale di competenza dell'Area Amministrazione e Personale relativa all'esercizio in 
corso come da prospetto di seguito indicato: 



Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

GEOMETRA ANTONINO TINE'  - 
AFFIDAMENTO  INCARICO 
RIGUARDANTE  MANTO  DI 
COPERTURA DEL MAGAZZINO 
DI  PIAZZA  DELLA  CERVIA  E 
PER

F001 111007 Manutenzioni 
straordinarie su immobili

I3020201 8.393,53

IL DIRIGENTE
Rosanna Marinelli / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


